
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 349 del 24/12/2024, con oggetto DIFESA (TERRARM) - PEC -
DD n. 349 del 24.12.2024 - Contr. n. 265 del 23.12.2024 - Società OMP ENGINEERING SRL - Cap.
7120 pg 03 e Cap. 7120 pg 34 - Per la fornitura di n. 7 Sistemi mobili campali per trattamento acque
reflue in container ISO 20 1C (Lotto 3) + n. 7 in opzione - importo € 6.695.903,28 pervenuto a questo
Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA - 0073041 - Ingresso - 31/12/2024 - 14:35 ed è stato ammesso alla registrazione il
17/02/2025 n. 552 con la seguente osservazione:

Nell’ammettere a visto e registrazione il provvedimento all’esame, in relazione alle risorse finanziarie
destinate alla liquidazione degli incentivi previsti per l’espletamento delle funzioni tecniche si deve
evidenziare che per gli incentivi per funzioni tecniche occorre far riferimento alla relativa disciplina
normativa di cui al d.lgs. n. 36/2023 e alle modalità e alla misura indicata nel sistema di calcolo di cui
all’Atto a valenza generale adottato dal Ministero e registrato da questa Corte, con particolare attenzione
alla disciplina ivi prevista in caso di modifiche e opzioni contrattuali.

Il Consigliere Delegato
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
8
B
A
5
0
C
 
R
E
G
2
0
2
5
 
0
0
0
4
3
0
6
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5



 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
  

DAC: 018/2024 

CIG: B0EBE83500         

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività 

del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.M. in data 07.02.2024 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” - 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 12.02.2024 con il n. 1341 

e dalla Corte dei conti in data 16.02.2024 con il n. 530 - con il quale sono stabiliti gli 

obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2024, nonché attribuite e ripartite le 

risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 

90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai 

sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e 

dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il Decreto del Segretario Generale/Direttore Nazionale degli Armamenti in data 16.02.2024 

- registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 21.02.2024 al n. 1684 e 



dalla Corte dei conti in data 26.02.2024 con il n. 614 – con il quale sono attribuite le risorse 

finanziarie iscritte nell’ambito del C.R.A. “Segretariato Generale” di cui al sopra citato 

D.M. 07.02.2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione degli Armamenti Terrestri, n. prot. M_D A8BA50C 

DE22024 0000062 in data 10.05.2024, nonché Variante n. 1 – DD n. 93 del 21.06.2024 - di 

approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-

2026; 

VISTE la LdM n. 73/2023 fg. n. 101373 del 15.05.2023, la LdM n. 10/2024 fg. n. 16443 del 

30.01.2024 e relativo seguito fg n. 173280 in data 08.10.2024 dello SME IV Reparto 

Logistico, con le quali viene conferito mandato alla Direzione Armamenti Terrestri, di 

avviare le attività tecnico-amministrative finalizzate all’approvvigionamento di sistemi di 

potabilizzazione delle acque con capacità di smaltimento reflui, finalizzati ad implementare 

la capacità di schieramento per la gestione aree di transito e ad implementare la capacità di 

supporto della F.A. alla Protezione Civile in caso di eventi metereologici avversi o pubblica 

calamità; 

VISTA la Determina a contrarre n. 18 del 15.02.2024 e le successive Variante 1 prot. 49 del 

18.03.2024 e Variante 2 prot. 232 del 31.10.2024, con la quale la Direzione degli 

Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura ristretta ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs 208/2011 e dell’art.72 del D.Lgs 

36/2023, in modalità Application Service provider (ASP), secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, suddivisa in tre lotti per 

l’approvvigionamento di varie tipologie di sistemi di potabilizzazione, trattamento reflui e 

stoccaggio delle acque; 

DATO ATTO che nella citata Determina a contrarre il quadro economico della commessa prevista 

è comprensivo degli oneri derivanti dagli incentivi previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 

per l’importo di euro 113.476,51 e degli oneri per il funzionamento del Collegio Consultivo 

Tecnico previsti all’art. 215 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 per l’importo di euro 21.088,09; 

VISTO il bando di gara pubblicato nella GU/S059 n. 173135-2024-IT del 22.03.2024 ai sensi 

dell’art. 225 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la pubblicità legale degli atti relativi al presente affidamento è garantita 

dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) tramite la quale sono pubblicati 

sulla piattaforma per la pubblicità legale gli atti, in aderenza agli artt. 3 e 4 della Delibera 

ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 e relativo allegato, emessa ai sensi dell’art. 27 comma 4 

del D.Lgs. 36/2023. In particolare gli obblighi di pubblicità legale sono assolti tramite la 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata AcquistinretePA, impiegata per la 

presente procedura; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di gara ed in particolare il verbale di gara del 03.07.2024 dal 

quale risulta, con riferimento al lotto 3 (Sistemi mobili campali per la potabilizzazione delle 

acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C), che la Società OMP 

ENGINEERING S.r.l. ha presentato la migliore offerta per il lotto in questione per un 

importo totale di € 6.299.909,00 (IVA esclusa) e che in suo favore è stata formulata la 

proposta di aggiudicazione della fornitura indicata; 



VISTO il Decreto dirigenziale 151 in data 14.08.2024 di aggiudicazione alla Società OMP 

ENGINEERING S.r.l. del lotto 3, per la fornitura di n. 7 sistemi mobili campali per la 

potabilizzazione delle acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C (+ n. 7 in 

opzione), con un prezzo unitario di € 899.987,00 e per un importo totale di € 6.299.909,00 

(IVA esclusa); 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTI i Modelli B di finanziamento n. 1028 e n. 1029 entrambi del 23.10.2024 di 

STATESERCITO INV comprensivi della quota incentivi per funzioni tecniche e degli oneri 

di funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico; 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2024 0029243 del 11.11.2024 e successiva 

integrazione prot. M_D A8BA50C REG2024 0032107 del 04.12.2024, con la quale la 

Direzione degli Armamenti Terrestri ha chiesto alla Società OMP ENGINEERING S.r.l. la 

costituzione di un deposito cauzionale; 

VISTE la relativa fideiussione con successiva integrazione;  

VISTO il contratto in forma di scrittura privata n. 265 stipulato in data 23.12.2024 dalla Direzione 

degli Armamenti Terrestri con la Società OMP ENGINEERING S.r.l. per 

l’approvvigionamento di n. 7 Sistemi mobili campali per la potabilizzazione delle acque e 

per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C completi di accessori e dotazioni a 

corredo, ricambi e corso di istruzione (+ n. 7 Sistemi mobili campali per il trattamento acque 

reflue in container ISO 20 1C completi di accessori e dotazioni a corredo, ricambi e corso di 

istruzione in opzione) per un importo totale di € 6.299.909,00 (con IVA ove dovuta); 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 5 sistemi mobili campali per la potabilizzazione 

delle acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C di cui alla LdM n. 73/2023 

è destinato a soddisfare gli standard e i requirements previsti dalla direttiva NATO Bi-SC 

“Capability Codes and Capability Statements” (ed. 2020) per le unità richieste alla Nazione 

nell’ambito dei NATO Capability Target 2021, pertanto beneficia della non assoggettabilità 

al regime IVA ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera b) del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura complessiva di n. 7 sistemi mobili campali per la 

potabilizzazione delle acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C è 

suddivisa nel seguente modo:  

- l’approvvigionamento di n. 5 sistemi mobili campali per la potabilizzazione delle 

acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C è relativo all’implementazione 

della capacità di schieramento dei reggimenti per la gestione aree di transito e trova la 

copertura nell’ambito dei volumi complessivamente autorizzati della Direttiva Generale 

2023 ed imputato al capitolo 7120/03; 

- l’approvvigionamento di n. 2 sistemi mobili campali per la potabilizzazione delle 

acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C è relativo all’implementazione 

della capacità di supporto della F.A. alla Protezione Civile in caso di eventi metereologici 

avversi o pubblica calamità, trova copertura nell’ambito del Decreto Interministeriale del 

Programma pluriennale A/R n. SMD 23/2019 e viene imputato al capitolo 7120/34; 

RILEVATO che nel caso in cui si provveda alla realizzazione di un programma A/R, approvato 

con decreto interministeriale ex art. 536, comma 3, lett. b) d. lgs. n. 66/2010, mediante una 



pluralità di atti contrattuali, ivi incluse eventuali opzioni e atti di variante, approvati con 

diversi e temporalmente successivi decreti d’impegno, venga fornito agli organi di controllo 

un opportuno aggiornamento del quadro contabile delle risorse impegnate, al fine di dare 

contezza del rispetto delle previsioni complessive di spesa formulate nella relativa relazione 

illustrativa al decreto; 

ATTESO che tra la documentazione a corredo dell’atto in parola risulta presente la scheda 

riepilogativa da cui evincere i contratti che gravano sul citato Programma pluriennale di A/R 

n. SMD 23/2019; 

CONSIDERATO altresì che l’impresa in argomento trova la relativa copertura finanziaria nella 

Variante 5 al documento di mandato “Piano dei Programmi di investimento di previsto 

Finanziamento;  

DATO ATTO che con D.M. 22.10.2024, pubblicato in G.U. del Ministero della Difesa 

Supplemento Straordinario n. 1 datato il 22.11.2024, è stato approvato l’atto a valenza 

generale recante “Disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che il presente appalto rientra tra quelli per i quali sono previsti gli incentivi alle 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 215 co. 1 del d.lgs 36/2023 il quale stabilisce che per le forniture e i servizi di importo 

pari o superiore a 1 milione di euro la costituzione del collegio consultivo tecnico è 

obbligatoria; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013 recante “Struttura del Segretariato Generale, delle 

Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 

113, comma 4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08.07.2024 concernente il conferimento 

delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Magg. Gen. Angelo 

ASSORATI; 

DECRETA 

- di dare atto che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare il contratto in forma di scrittura privata n. 265 stipulato in data 23.12.2024 con la 

Società OMP ENGINEERING S.r.l. per l’approvvigionamento n. 7 Sistemi mobili campali per 

la potabilizzazione delle acque e per il trattamento dei reflui in container ISO 20 1C completi di 

accessori e dotazioni a corredo, ricambi e corso di istruzione (+ n. 7 Sistemi mobili campali per 

il trattamento acque reflue in container ISO 20 1C completi di accessori e dotazioni a corredo, 

ricambi e corso di istruzione in opzione); 

- di impegnare l’importo di  € 6.695.903,28 (euro seimilioniseicentonovantacinquemila-

novecentotre/28), di cui euro 395.994,28 (trecentonovantacinquemila-

novecentonovantaquattro/28) per IVA al 22% ove dovuta, in favore della Società OMP 

ENGINEERING S.r.l.  - a valere sui capitoli di bilancio 7120/03 e 7120/34 dello stato di 

previsione del Ministero della Difesa e in forza della valutazione delle tempistiche di 



esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di pagamento che ne deriveranno, di 

imputare tale somma come di seguito meglio specificato: 

- Capitolo 7120/03 per la spesa complessiva di euro 4.499.935,00 (euro 

quattromilioniquattrocentonovantanovemilanovecentotrentacinque/00), IVA non imponibile è 

ripartita come segue: 

  Clausola 1  E.F. 2024      €   0,00 

  Clausola 2  E.F. 2025      €   4.499.935,00 

 

- Capitolo 7120/34 per la spesa complessiva di euro 2.195.968,28 (euro 

duemilionicentonovantacinquemilanovecentosessantotto/28), di cui euro 395.994,28 (euro 

trecentonovantacinquemilanovecentonovantaquattro/28) per IVA è ripartita come segue: 

 

  Clausola 3  E.F. 2024      €   0,00 

  Clausola 4  E.F. 2025      €   0,00 

  Clausola 5  E.F. 2026      €   1.097.984,14 

  Clausola 6  E.F. 2027      €   1.097.984,14 

 

- di procedere con successivo Decreto all’assunzione dell’impegno di euro 113.476,51 per far 

fronte agli oneri derivanti dagli incentivi previsti dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023, a valere sui 

capitoli di bilancio 7120/03 (euro 76.295,13) e 7120/34 (euro 37.181,38); 

- di procedere con successivo Decreto all’assunzione dell’impegno di euro 21.088,09 per il 

Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 215 co. 1 del D.lgs 36/2023, a valere sui capitoli 

di bilancio 7120/03 (euro 15.061,05) e 7120/34 (euro 6.027,04). 

 

Il presente decreto è trasmesso per i successivi adempimenti ai competenti organi di controllo. 

 

 

IL DIRETTORE        

Magg. Gen. Angelo ASSORATI 


		2025-02-17T14:35:18+0100
	MICHELA MUTI


		2025-02-18T07:46:04+0100
	LUCA FAZIO


	segnatura_u_1740048705487: M_D A8BA50C REG2025 0004547 19-02-2025
		2024-12-24T13:15:27+0100
	ANGELO ASSORATI


	segnatura_u_1735292451028: M_D A8BA50C DE22024 0000349 24-12-2024


